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   Protokół nr 6 z posiedzenia Rady do spraw Kultury przy Prezydencie Miasta Suwałk 

w dniu 22 września 2025 roku 

 

Spotkanie odbyło się w dniu 22 września 2025 roku w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego 

w Suwałkach przy ul. T. Noniewicza 71A.  

Na posiedzeniu obecnych było 10 z 14 członków Rady według załączonej listy obecności.  

W spotkaniu uczestniczył także Prezydent Miasta Suwałk Czesław Renkiewicz oraz Zastępca 

Prezydenta Miasta Suwałk Roman Rynkowski oraz Naczelnik Wydziału Obsługi Prezydenta, 

Komunikacji Społecznej i Promocji Kamil Sznel.  

 

Przebieg spotkania: 

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Rady Alicja Andrulewicz, która powitała zebranych 

i potwierdziła quorum. Następnie przedstawiła program spotkania, w którym znalazły się 

następujące zagadnienia: stworzenie portalu/kalendarza wydarzeń z funkcjonalnością 

dodawania informacji przez różne podmioty, omówienie etapu prac nad Strategią Rozwoju 

Kultury Suwałk do roku 2030 oraz Rok Andrzeja Wajdy – obchody w Suwałkach w 2026 

roku. Po przedstawieniu programu Przewodnicząca poprosiła o zabranie głosu Prezydenta 

Miasta Suwałk Czesława Renkiewicza. 

Pierwszym tematem, który poruszył Prezydent, były prace nad Strategią Rozwoju Kultury 

Miasta Suwałki. Podkreślił wagę powstającego dokumentu i wyraził nadzieję, że będzie on 

porządkował sprawy związane z kulturą w Suwałkach, wyznaczający kierunki, mocno 

osadzony w realiach suwalskiej kultury, zapewniający możliwość praktycznego stosowania. 

Wyraził wątpliwość co do perspektywy czasowej powstającej strategii, zastanawiając się, czy 

nie warto jej przedłużyć o kilka lat. Następnie nawiązał do zakończonego właśnie sezonu 

letniego, który, jak zawsze, obfitował w wiele wydarzeń kulturalnych i poprosił członków 

Rady o wnioski i spostrzeżenia ich dotyczące. Wreszcie podkreślił wyjątkowość 

nadchodzącego 2026 roku, którego patronem będzie Andrzej Wajda. Wyraził nadzieję, że 

wiele podmiotów zaangażuje się w organizację planowanych z tej okazji wydarzeń. 

Przewodnicząca zaproponowała, aby kontynuować temat Roku Andrzeja Wajdy. 

Zasugerowała, aby w konkursach na realizację zadań publicznych dla NGO, określić 

priorytety, które byłyby związane z wybitnym reżyserem. Agnieszka Małka potwierdziła, ze 

taki priorytet został uwzględniony.  

Naczelnik Wydziału Obsługi Prezydenta, Komunikacji Społecznej i Promocji poinformował, 

że na przyszły rok Miasto Suwałki wydaje kalendarz ścienny poświęcony Andrzejowi 

Wajdzie, który będzie zawierał dwanaście zdjęć reżysera sfotografowanego w różnych 

miejscach Suwałk. Ponadto, zdjęcia będą opatrzone cytatami A. Wajdy. Kamil Sznel dodał, że 

wydanie kalendarza jest możliwe dzięki uprzejmości państwa Bajerów, właścicieli Radia 5, 

którzy użyczyli fotografii do tego projektu. 

Maciej Ambrosiewicz zadeklarował, że w organizację obchodów włączy się Augustowsko-

Suwalskie Towarzystwo Naukowe. Zaproponował poświęcenie Andrzejowi Wajdzie spotkań 
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z cyklu „Mała Akademia Suwałk” oraz „Działo się w Suwałkach” i pokazanie go nie tylko 

jako filmowca, ale też np. polityka. Ponadto, wspomniał o możliwości napisania 

okolicznościowych artykułów do Rocznika Augustowsko-Suwalskiego. Podrzucił również 

pomysł zorganizowania gry terenowej w trakcie Nocy Muzeów. 

Przewodnicząca zauważyła, że Narodowe Centrum Kultury również pracuje nad obchodami 

Roku Wajdy i warto śledzić ich działania i pomysły. Zaproponowała, żeby Dwutygodnik 

Suwalski zorganizował konkurs na artykuły o Wajdzie. 

Prezydent zasugerował, że warto byłoby nawiązać współpracę z Muzeum Sztuki i Techniki 

Japońskiej Manggha w Krakowie, którego założycielami są  Krystyna Zachwatowicz-Wajda 

i Andrzej Wajda. 

W odpowiedzi Zastępca Prezydenta poinformował, że taką współpracę nawiązało już 

Muzeum Okręgowe w Suwałkach, które w kooperacji z w/w instytucją kultury planuje 

organizację wystawy poświęconej małżeństwu Wajdów. Następnie przedstawił wybrane 

działania, które zaproponowały do realizacji miejskie instytucje kultury. Znalazł się wśród 

nich m.in. koncert  

z muzyką do filmów Andrzeja Wajdy w wykonaniu Suwalskiej Orkiestry Kameralnej 

planowany w dniu urodzin reżysera, czyli 6 marca przyszłego roku. 

Przewodnicząca zapytała, czy istnieje możliwość, aby suwalska biblioteka zakupiła do swoich 

zbiorów publikację pt. „Andrzej Wajda. Notesy 1942-2016. Wybór” zawierającą notatki, które 

twórca filmowy sporządzał w trakcie swojego życia.  

Joanna Sztelmer-Stabińska poinformowała, że cztery tomy notesów zostały zakupione przez 

Suwalski Ośrodek Kultury na potrzeby Festiwalu Filmowego Wajda na Nowo i mogą zostać 

odsprzedane bibliotece. 

Prezydent powrócił do tematu inauguracji obchodów Roku Andrzeja Wajdy, które powinny 

się rozpocząć 6 marca mocnym akcentem, najlepiej w uzgodnieniu ze Szkołą Wajdy 

w Warszawie i Muzeum Manggha w Krakowie. Dodał, że rozmawiał już na ten temat 

z Krystyną Zachwatowicz-Wajdą, która prawdopodobnie nie będzie mogła w tym terminie 

przyjechać do Suwałk. 

Joanna Sztelmer-Stabińska poinformowała, że w trakcie koncertu planowane jest 

wyemitowanie pozdrowień od pani Zachwatowicz-Wajdy. 

Przewodnicząca zaproponowała, aby zorganizować również wystawę fotografii, 

wykorzystując archiwalne zdjęcia będące w posiadaniu Radia 5. Zaapelowała także, aby 

zadbać o otoczenie wokół rzeźb z III Międzynarodowego Pleneru Rzeźbiarskiego 

poświęconego osobie i twórczości A. Wajdy i zorganizować jakąś akcję promocyjną ich 

dotyczącą. 

W nawiązaniu do wzmianki o rzeźbach wywiązała się dyskusja o ewentualnym ich 

przeniesieniu na bulwary miejskie nad Czarną Hańczą. Nie zakończono jej złożeniem 

formalnego wniosku o zmianę umiejscowienia rzeźb. Potrzebna byłaby do tego m. in. zgoda 

konserwatora zabytków. Prezydent nadmienił przy tej okazji, że finalizowana jest umowa  

z Podlaskim Urzędem Wojewódzkim i już niedługo w Suwałkach na nowo zacznie 

funkcjonować Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków. 
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Przewodnicząca przeszła do kolejnego punktu programu – stworzenia portalu/kalendarza 

wydarzeń z funkcjonalnością dodawania informacji przez różne podmioty.  

W tej sprawie głos zabrał Kamil Sznel. Poinformował, że jedna z firm mających siedzibę  

w Parku Naukowo-Technologicznym Polska-Wschód w Suwałkach pracuje nad aplikacją, 

która będzie miała również moduł kalendarza wydarzeń. W aplikacji będą się wyświetlały 

informacje o wydarzeniach automatycznie pobierane ze stron internetowych miejskich 

jednostek kultury oraz Miasta Suwałki. Aplikacja będzie miała również funkcjonalność 

wysyłania do mieszkańców powiadomień o odbywających się imprezach. Będzie to platforma 

do wymiany informacji, a jej prezentacja jest planowana w ciągu najbliższego miesiąca. 

Maciej Ambrosiewicz zapytał, czy możliwość dodawania wydarzeń będą miały również 

podmioty prywatne, a Anna Szulc zapytała o wydarzenia organizowane przez sektor NGO. 

Kamil Sznel odpowiedział, że na tę chwilę podmioty prywatne nie będą mogły dodawać 

wydarzeń, natomiast te organizowane przez NGO’sy będą w niej zamieszczane. Pojawiło się 

również pytanie o wersję angielską i odpłatność za korzystanie z aplikacji, na które Kamil 

Sznel odpowiedział, że aplikacja będzie działała również w języku angielskim i będzie 

darmowa. 

Przewodnicząca przeszła do tematu Strategii Rozwoju Suwałk, zgłaszając wniosek Rady 

o przedłużenie perspektywy dokumentu do 2035 roku. 

Zastępca Prezydenta zaznajomił zebranych z etapem prac nad Strategią, informując, że 

aktualnie prowadzone są badania ankietowe wśród twórców kultury.  

Natomiast Agnieszka Małka dodała, że badania w tej grupie będą pogłębione o wywiady 

fokusowe, a kolejnym działaniem będzie przeprowadzenie ankiety wśród suwalczan. Etap 

diagnostyczny zakończy się zgodnie z harmonogramem w listopadzie tego roku, na kiedy 

zaplanowano przedstawienie diagnozy stanu i potencjału kultury Suwałk władzom miejskim 

i zespołowi do prac nad strategią.   

Ostatnim punktem programu posiedzenia były wolne wnioski i propozycje Rady dotyczące 

tematów na kolejne spotkania. Przewodnicząca przed oddaniem głosu członkom Rady, 

nawiązała do wystawy grafik zmarłego niedawno artysty Kazimierza Gomułki, która odbyła 

się w trakcie Suwałki Blues Festival, sugerując wystąpienie przez Miasto do rodziny 

zmarłego z propozycją wykupienia jego prac, co spotkało się z poparciem ze strony 

pozostałych członków Rady. Następnie poruszyła temat, który pojawił się na poprzednim 

posiedzeniu Rady, czyli braku finansowania Rocznika Augustowsko-Suwalskiego 

wydawanego przez ASTN.  

Wywołany do odpowiedzi Maciej Ambrosiewicz poinformował, że akcja poszukiwania 

sponsorów zakończyła się pomyślnie – udało się zdobyć fundusze. 

Przewodnicząca zachęciła zebranych do wyrażania opinii na temat letnich wydarzeń 

miejskich. Zwróciła uwagę na konieczność skuteczniejszego informowania o zmianach 

w programach wydarzeń, jeśli takie zachodzą. 

Prezydent wyraził swoje zadowolenie z organizacji Parady Miejskiej oraz Dni Suwałk, które  

w tym roku odbyły się pod patronatem Radia ZET, co zapewniło wydarzeniu i miastu świetną 

promocję. 
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Maciej Ambrosiewicz pochwalił tegoroczny Suwałki Blues Festival i zestaw gwiazd 

muzycznych, które wystąpiły w tej edycji.  

Zastępca Prezydenta poinformował, że organizatorzy SBF są w trakcie wyboru artystów, 

którzy pojawią się na festiwalu w przyszłym roku. Poruszył też temat koncertu otwarcia SBF  

i problemu z zapełnieniem hali Suwałki Arena. Poinformował, że z tego powodu rozważana 

jest opcja powrotu do Suwalskiego Ośrodka Kultury jako miejsca koncertu otwarcia.   

Prezydent dodał, że Miasto finansuje dwa festiwalowe dni, tj. piątek i sobotę, i nie chce 

dopłacać do trzeciego dnia. Ponadto, w jego opinii w hali Suwałki Arena brakuje bluesowej 

atmosfery towarzyszącej całemu wydarzeniu. 

Maciej Ambrosiewicz podzielił się spostrzeżeniem, że AI profiluje treści, które pokazują się  

w sieci użytkownikom z danego terenu i może warto byłoby to wykorzystać do promocji 

koncertu otwarcia. 

Przewodnicząca zgodziła się z Prezydentem co do braku klimatu bluesa w Suwałki Arena 

i zasugerowała, że być może bilety sprzedałyby się lepiej, gdyby w ramach koncertu otwarcia 

zaplanowano występ gwiazdy wielkiego formatu. 

Prezydent krótko poinformował o planowanych zmianach dotyczących Odlotowe Suwałki 

AirShow. Stwierdził, że należy efektywniej wykorzystać ogromny nakład czasu i pracy 

wkładany w przygotowanie wydarzenia poprzez wydłużenie imprezy z jednego do dwóch dni. 

Krzysztof Krzesicki wyraził pozytywną opinię na temat tegorocznej edycji Suwałki Blues 

Festival, dzieląc się jedną krytyczną uwagą związaną z sobotnim koncertem „Nalepa i Dzieci 

Bluesa” z udziałem Suwalskiej Orkiestry Kameralnej. W jego opinii orkiestry nie było w 

ogóle słychać, została schowana w kącie sceny, nie wykorzystano jej potencjału. 

Zastępca Prezydenta zgodził się z K. Krzesickim, dodając, że SOK na pewno wyciągnął 

wnioski z występu orkiestry w takiej konfiguracji. Wyraził też swoje zdanie na temat koncertu 

otwarcia, który powinien powrócić do sali A. Wajdy w SOK, a jeśli miałby pozostać 

w Suwałki Arenie to tylko pod warunkiem, że występować na nim będą super gwiazdy, które 

zapewnią wysoką sprzedaż biletów. 

Przewodnicząca zauważyła, że należy już myśleć o jubileuszowej 20. edycji SBF, która 

odbędzie się w 2027 roku. Następnie poprosiła o zabranie głosu Henryka Kudelę, 

Przewodniczącego Zarządu Stowarzyszenia Inicjatyw Społeczno-Kulturalnych „Nad Czarną 

Hańczą” i opowiedzenie, czym aktualnie zajmuje się stowarzyszenie. 

Henryk Kudela poinformował, że stowarzyszenie aktualnie pracuje nad drugim wydaniem 

książki pt. „Sztetl z Długą Ulicą”, które ukaże się również w wersji angielskiej i będzie miało 

objętość większą o sześćdziesiąt stron od wydania pierwszego. Trwa domykanie budżetu 

przedsięwzięcia. W planach stowarzyszenia jest również wydanie we współpracy z trzema 

powiatami albumu pokazującego piękno przyrody Suwalszczyzny, a niedawno zakończyły się 

prace nad broszurką dla Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej z okazji jubileuszu 70-

lecia firmy.   

Przewodnicząca podzieliła się pomysłem na pomoc w sfinansowaniu publikacji pt. „Sztetl 

z Długą Ulicą” poprzez ponowne wystawienie spektaklu o tym samym tytule zrealizowanego 
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przez Stowarzyszenie Twórczych Seniorów Rozłogi we współpracy z SOK i przekazanie na 

rzecz wydawnictwa wpływów z biletów. 

Joanna Sztelmer-Stabińska wyraziła opinię, że będzie to trudne z przyczyn kadrowych 

i kłopotów z obsadą spektaklu.  

Na tym Przewodnicząca zakończyła spotkanie, dziękując zebranym za udział. 

 

Sporządziła: Justyna Siedlecka-Dziemian 

 

 

Wydział Kultury i Sportu 

Urząd Miejski w Suwałkach 
 

 

Przewodnicząca Rady ds. Kultury  

 

 

 

Alicja Andrulewicz 

 


